
 

 

 

 
 

INICIATIVA PRIVADA PARA LA AMPLIACIÓN Y MEJORA 
DE LA CAPACIDAD DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE AL ÁREA METROPOLITANA DE MONTEVIDEO 

 
PROYECTO ARAZATÍ 

 
 

 
 

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD (RD N°195/21) 
 

VOLUMEN N°5 (Revisión 00): 
OBRAS DE PRIMERA ETAPA 

160.000 m3/día 
 
 

 
 

SAN JOSÉ/MONTEVIDEO – URUGUAY 
NOVIEMBRE 2022 



 

 

 

INDICE 

1 INTRODUCCIÓN ................................................................................................... 12 

1.1 Alcance de las obras de Primera Etapa – 160.000 m3/día ............................. 13 

1.2 Alcance de las obras de Segunda Etapa – 229.000 m3/día ............................ 16 

2 MEMORIA DESCRIPTIVA ...................................................................................... 17 
[...]
recalque elevará un caudal equivalente al 30% del caudal proveniente de la 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   25 

  
 

 

EBAB. Se regulará el ingreso desde el pólder a la PTAP, a un caudal igual al 
erogado en el pólder.   

2. Situación de recuperación del pólder. Se erogará desde la EBAB hacia la PTAP 
un caudal de 218.400 m3/d, de los que 50.400 m3/d serán reconducidos por el 
recalque hacia el pólder. 

3. Situación de alimentación exclusiva desde pólder. Se interrumpirá el 
suministro de agua desde la EBAB, regulando el caudal de ingreso a la PTAP 
proviniendo exclusivamente desde el pólder. 

 

2.3.4 Pólder o Reserva de Agua Bruta 

Se prevé la construcción de una reserva de agua bruta con una capacidad útil de 4,0 
Hm3. Para su conformación se prevé la construcción de un dique perimetral cuya cota 
de coronamiento es +32,20m, su longitud 4.000m y su altura máxima 10,3m. El 
volumen geométrico del terraplén se estima en 305.000 m3. El nivel máximo de agua 
se ubica en la cota +30,20m. 
 
Para el diseño y construcción del Pólder se debe considerar: 

• Núcleo impermeable de material arcilloso limoso compactado. 

• Enrocado o protección del dique contra el oleaje (fetch de casi 2.500m). 

• Coronamiento transitable con vehículo todoterreno liviano para inspección. 

• Instalación de filtro granular con geotextil o dren para protección del pie de 
talud aguas abajo 

• Vertedero de excedencias excavado en tierra; 50m de ancho y un volumen de 
excavación estimado en 7.000 m3. 

 

2.3.5 Estación de Bombeo recalque al Pólder 

La estación de bombeo de agua bruta hacia el pólder se instalará contigua a la cámara 
de carga de agua bruta. El caudal de diseño de la estación es de 50.400 m3/d para la 
Primera Etapa de obras. 
 
Constará de dos bombas en operación y una de reserva (2+1), las cuales serán todas 
idénticas entre sí. La bomba de reserva estará instalada en paralelo en estado stand-by 
(instalada y pronta para utilizar en cualquier momento). 
 
En la etapa de Anteproyecto se han definido las características de estas bombas, que 
corresponde al escenario de diseño con dos bombas operando en paralelo: 

• Caudal Q = 300 l/s.  

• Altura total H = 20 mca. 

• Rendimiento mínimo del conjunto motor-bomba = 75 % (+/- 2%). 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   26 

  
 

 

• NPSH requerido = menor que 8,0 m. 
  
Cada equipo contará con variador de frecuencia. Serán bombas del tipo centrífuga de 
eje horizontal y carcasa y voluta partida con succión y descarga en línea. 
 
Las uniones de la bomba serán bridadas tipo ISO 7005, PN10. 
 

2.3.6 Tubería de impulsión al Pólder 

La tubería de impulsión desde la PTAP hasta el Pólder debe ser construida con las 
mismas especificaciones técnicas previstas para el para la aductora de agua bruta 
(AAB). 
 
Para esta tubería se deberá respetar el trazado general indicado en los planos de 
anteproyecto, siendo estrictamente necesario que la descarga se produzca en la cola 
del embalse para generar cierta recirculación del agua dentro del mismo. 
 
En el punto de descarga se debe considerar la construcción de un revestimiento de 
protección frente a erosión. 
 
Se prevé la instalación de una tubería de DN700mm, de una longitud de 2.600m. Los 
principales parámetros de diseño del sistema de impulsión son los siguientes: 
 

Parámetro hidráulico Valor Unidad 

Caudal de diseño 50.400 m3/d 

Pérdida de carga en tubería de succión unitaria – DN500mm 0,16 mca 

Pérdida de carga en tubería de impulsión unitaria – DN400mm 0,95 mca 

Pérdida de carga en múltiple común de impulsión – DN700mm 0,08 mca 

Pérdida de carga en tubería de impulsión (incluye piezas 
especiales) – DN700mm 

7,12 mca 

H geométrica máxima (cota descarga en Pólder: +30,0m) 6,50 mca 

H total de diseño  14,81 mca 

Pérdida de carga unitaria en tubería de impulsión (J) 2,74 m/km 

Velocidad en la tubería de impulsión  1,52 m/s 

Tabla 2-5: Parámetros de diseño hidráulico de la impulsión al Pólder 

 

2.3.7 Tubería de Pólder a PTAP 

La tubería de conducción desde el Pólder a la PTAP debe ser construida con las mismas 
especificaciones técnicas previstas para el para la aductora de agua bruta (AAB). 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   27 

  
 

 

Se deberá diseñar una obra de toma que contemple: un mecanismo (válvula o 
compuerta) que permita el cierre de la captación y una derivación que permita el 
vaciado del embalse. 
 
Se deberá en lo posible respetar el trazado indicado en planos de anteproyecto, con la 
captación en la parte más baja del embalse. 
 
Se prevé la instalación de una tubería de DN1.400mm, de una longitud de 1.300m. Los 
principales parámetros de diseño del sistema de impulsión son los siguientes: 
 

PARÁMETRO VALOR UNIDAD 

Caudal de diseño 
1.852 L/s 

160.000 m3/día 

Tubería de conducción Pólder-PTAP     

Diámetro nominal 1.400 mm 

Diámetro externo 1.462 mm 

Espesor 22 mm 

Diámetro de la tubería 1.417 mm 

Velocidad 1,17 m/s 

Pérdida de carga distribuida:     

Longitud de la tubería 1.300 m 

Coeficiente de H-W 120   

Pérdida de carga unitaria (J) 0,87 m/km 

Perdida de carga distribuida 1,13 m 

Pérdida de carga localizada:     

Perdida de carga localizada 0,52 m 

Pérdida de carga caudalímetro 0,30 m 

Pérdida de carga total en tubería 1,95 m 

Nivel mínimo de operación 26,00 m 

Nivel máximo en la PTAP 23,50 m 

Carga disponible 2,50 m 

Margen disponible (carga disponible - 
perdida de carga) 

0,55 m 

Tabla 2-6: Parámetros de diseño hidráulico de la impulsión al Pólder 

 

2.4 Planta de tratamiento de agua potable (PTAP) 

Esta componente, se construirá para una Primera Etapa con capacidad de producción 
160.000 m3/día, dejando previstas las ampliaciones requeridas para alcanzar con la 
Segunda Etapa la capacidad definitiva de 229.000 m3/día. 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   28 

  
 

 

2.4.1 Generalidades 

La Planta estará integrada básicamente por las distintas unidades de tratamiento de 
agua: mezcla rápida, floculadores, sedimentadores, interoxidación, filtros biológicos, 
cámara de contacto para la desinfección y depósitos de reserva. Contará también con 
sistema recuperación, espesado, deshidratación de lodos, con recirculación de 
clarificados a cabecera de proceso. 
 
La PTAP será diseñada para una capacidad total de 229.000 m3/h; en esta primera 
etapa se construirán solamente las instalaciones requeridas para una capacidad de 
160.000 m3/d dejando previsto el crecimiento futuro a su capacidad total. 
 

2.4.2 Calidad del Agua Bruta en el área de Proyecto 

A fin de caracterizar la calidad del agua bruta en la zona del Proyecto, se presenta a 
continuación un análisis estadístico de valores determinados para los principales 
parámetros de calidad de agua bruta del Río de la Plata, correspondientes a la serie 
disponible de información proporcionada por OSE de análisis realizados a partir de 
muestras tomadas en la zona de Arazatí en el período Mayo 2003 – Abril 2005: 
 

Parámetro Mínimo Máximo Mediana Percentil 95% 

Color verdadero (U Pt-Co) 8,1 280,0 63 149,9 

Conductividad (uS/cm) 25 6366 215 1266 

pH 7,0 8,6 7,7 8,1 

Turbiedad (NTU) 16,0 242,0 39,0 123,2 

Alcalinidad Total 
(mgCaCO3/L) 

30,0 164,0 54,0 118,0 

Fitoplancton + 
Zooplancton (cel/mL) 

0 3996 11 688 

Cloruros (mgCl-/L) 3,4 1829,0 21,0 316,0 

Tabla 2-7: Calidad de agua bruta en el área de Proyecto 

 

Como información relevante sobre calidad de agua bruta en función de su 
condicionamiento para la selección de las tecnologías de tratamiento más apropiadas, 
se destacan los siguientes rangos de valores para los parámetros turbiedad y conteo de 
fitoplancton: 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   29 

  
 

 

• Se observan valores de mediana de turbiedad relativamente bajos, en el 
entorno de 40 NTU, con episodios eventuales de mayor turbiedad con máximos 
que pueden alcanzar los 300 NTU. 

• Ocurrencia de episodios de floraciones algales con valores máximos registrados 
en la zona de captación de 4.000 cel/mL, no obstante se registran episodios 
extraordinarios distribuidos en zona costera oeste del Río de la Plata con 
conteos de más de 100.000 cel/mL. 

 

2.4.3 Normas de Calidad 

A los efectos de asegurar niveles objetivos de calidad de agua, los Organismos Públicos 
responsables en cada país de la Higiene y Salud Pública (extensible a calidad de medio 
ambiente, etc.), disponen Normas de calidad y métodos de control. Existen asimismo 
organizaciones supranacionales, caso de la Organización Mundial de la Salud, que han 
dictados normas de calidad, asumidas por muchos países. 
 
En Uruguay, se cuenta con la siguiente normativa relativa a la calidad del agua potable: 

• Norma Interna de Calidad de Agua Potable de OSE (en vigencia desde 21 de 
Noviembre de 2012). 

• Norma UNIT 833:2008 (impresión corregida a 2010). 

• Decreto 375/011 del Ministerio de Salud Pública (modificación del Reglamento 
Bromatológico Nacional establecido en Decreto 315/94). 

 
Debe considerarse además el carácter dinámico de las normas, en el entendido que la 
evolución del conocimiento en dolencias de origen hídrico y el avance tecnológico en 
el campo del tratamiento del agua, permiten alcanzar mejores niveles de calidad de 
agua para consumo, con mayores niveles de seguridad sanitaria a costos de eficiencia. 
 
En los capítulos siguientes se exponen aspectos fundamentales a contemplar en la 
infraestructura de la PTAP para el cumplimiento integral de los parámetros de calidad 
exigibles. 
 

2.4.4 Secuencia de procesos de tratamiento requeridos 

A partir de las consideraciones expuestas en el apartado anterior, y considerando las 
características del agua bruta, es que se exige la siguiente secuencia de procesos para 
la nueva planta potabilizadora: 
 

• Coagulación optimizada (“enhanced coagulation”): resultante de aplicar 
coagulantes, preferentemente de tipo férrico o de aluminio. Esta etapa se 
procesaría en el canal de mezcla rápida Parshall de condiciones de turbulencia 
apropiadas.  

 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   30 

  
 

 

• Floculación mecánica/hidráulica: para un tiempo de retención hidráulico 
mínimo de 30 minutos, con agitadores mecánicos en primera instancia seguido 
de un proceso hidráulico, y con gradiente de velocidad variable cubriendo un 
rango en el entorno de 40 a 80 1/s. 

 

• Clarificación por decantación con Lamellas: sedimentación acelerada con placas 
lamella, con separación de clarificada y lodo (decantado) en un proceso 
eficiente que reduce la superficie requerida en aproximadamente 1/3 en 
relación a un proceso convencional de sedimentación. El líquido clarificado 
continuará al proceso de interozonización/filtración, con una reducción 
significativa del contenido de materia orgánica disuelta y una remoción 
superior al 90 % del material particulado. 

 

• Ozono en posición de interoxidación: Oxidación de cianobacterias y 
cianotoxinas (intra y extracelulares), metabolitos generadores de olor y sabor 
(GSM y MIB) y Fe/Mn. 

 

• Biofiltración (en manto de arena y antracita): las unidades de filtración pueden 
ser operados y diseñados para el desarrollo de un biofilm que puede 
desempeñar las funciones de filtración, adsorción y biodegradación. En este 
proceso se dará la degradación de los compuestos reducidos en la etapa 
anterior de interoxidación.  

 

• Desinfección química con cloro gas: como proceso final adecuado para la 
eliminación de patógenos y la incorporación de residuos preventivos de calidad 
bacteriológica en la red de distribución.  

 

• Recirculación del desagüe de lavado de filtros a la cabeza del proceso: previo 
espesado en unidades DAF. 

 

• Tratamiento de lodos concentrados removidos de las unidades de clarificación. 
La disposición final se realizará en terreno externo a la PTAP. 

 
A continuación, se presenta un diagrama básico de bloques del proceso de 
potabilización a implementar: 
 

 

Figura 2-1: Esquema general de procesos de tratamiento 

 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   31 

  
 

 

2.4.5 Unidades de proceso proyectadas 

Desde la tubería aductora de agua bruta se ingresa a la cámara de carga. Como indican 
los planos, esta cámara desembocará en un canal de entrada al canal Parshall. 
 
Posterior al canal Parshall el canal desembocará en una cámara repartidora de 
caudales, que mediante vertederos optimizará el reparto de caudales para cada uno de 
los dos (2) trenes de tratamiento que estarán conformados por:   

• Cámaras de floculación mecánica.  

• Floculador hidráulico Alabama. 

• Sedimentadores de alta tasa.   

• Cámaras de contacto de ozono. 

• Filtros biológicos. 
 
A continuación, se previó una cámara de contacto donde se aplicará el agua 
superclorada para la desinfección, para luego pasar a dos depósitos de agua filtrada 
oficiando como tanques de almacenamiento, finalmente conectándose con la estación 
de bombeo de agua tratada (EBAT). 
 
Otro aspecto tenido en cuenta en el tratamiento de los lodos generados en el proceso 
de potabilización. Para ello se dispone por un lado de una línea de barros de 
sedimentadores, compuesta por espesadores mecánicos rotativos, y por otro lado un 
espesador por Flotación por Aire Disuelto (DAF) para para el efluente de lavado de 
filtros, la mezcla de los lodos espesados es finalmente deshidratada en centrífugas 
decanters. 
 
El proceso de tratamiento incluye el agregado de productos químicos mediante 
inyección en tuberías, agregado en canal o directamente en las unidades de 
tratamiento.  

 
Como ya se mencionó, el Contratista deberá realizar el proyecto ejecutivo de todo el 
sistema de almacenado, preparación y dosificación de productos químicos. Se deberá 
incluir los elementos de seguridad de personal y de contención para la protección 
ambiental frente a posibles derrames y/o escapes.  

 
Los productos químicos que se ha considerado y para los que se requieren las 
instalaciones correspondientes son: 
 
En el agua bruta: 

• Soda cáustica en solución (solución de hidróxido de sodio) (pre alcalinizante). 

• Sulfato de aluminio o PAC en solución (coagulante). En el período de puesta en 
operación se valorará qué producto es el más conveniente. 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   32 

  
 

 

• Polielectrolito (ayudante de floculación). 
 
En el agua clarificada:   

• Ozono (oxidante).  
 
En el agua filtrada:  

• Cloro (desinfectante). 

• Soda cáustica en solución (corrección de pH). 
 

2.4.6 Cámara de carga y mezcla rápida 

La aductora de agua bruta proveniente de la Obra de Toma descargará a la entrada a la 
PTAP en la cámara de carga de manera sumergida a los efectos de transformar la 
energía dinámica en carga. 
 
La cámara de carga se debe dimensionar para trabajar con un tiempo de retención 
hidráulico de 40 segundos para el caudal de diseño. 
 
Siguen a continuación las dimensiones de la misma: 

• Ancho: 5,00 m 

• Largo: 5,00 m 

• Altura útil: 8,20 m 

• Altura total: 8,70 m 
 
La cámara de carga deberá contar con todos los elementos para la interconexión de las 
tuberías de succión de la estación de recalque hacia el pólder (3 tuberías DN 500 mm 
con pasamuro y válvulas de cierre) y tubería de aporte de agua bruta desde el pólder 
con cámara caudalímetro y válvula de cierre. 
 
La mezcla rápida se realizará en un Canal Parshall normalizado, seleccionado para un 
caudal igual al caudal de diseño. 
 
En este punto se deberá realizar la medición del caudal de agua bruta y la mezcla 
rápida de productos químicos (coagulación), el que contará con las siguientes 
características:  

• Ancho de garganta (W) = 10 pies = 3,05 m 

• Ancho de canal: 5,35 m 

• Caudal máximo: 5.600 L/s 

• Caudal mínimo: 200 L/s 

• Ancho de canal aguas arriba: 5,00 m 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   33 

  
 

 

• Tirante de agua arriba de resalto: 0,69 m 

• Velocidad de aproximación: 1,45 m/s 

• Gradiente hidráulico en el resalto: > 750 1/s 

• Tiempo de retención hidráulico: 2 seg. 
 
El canal Parshall contará con un dispositivo de medición tipo radar continuo del tirante 
de agua arriba del resalto. Siendo que la descarga abajo del resalto será libre, la 
medida del tirante de agua arriba del resalto será suficiente para traducir este valor de 
manera paramétrica al caudal de agua bruta de entrada a la PTAP. 
 
En el resalto será incorporada de forma sucesiva: (1) pre alcalinizante, (2) coagulante, 
(3) polímero como coadyuvante de la coagulación/floculación y posteriormente en 
carácter opcional (4) solución de agua superclorada (pre-cloración). 
 
El sistema de dosificación de productos químicos contará con las siguientes 
instalaciones complementarias para la dosificación de los productos asociados a la 
coagulación: 

• Canal en acero Inoxidable/PRFV con vertederos triangulares de distribución de 
coagulante y polímero (en resalto de canal Parshall y opcionalmente aguas 
debajo de este). 

• Puntos de aplicación de solución de agua superclorada aguas abajo de los 
vertederos de repartición. 

 
A la salida del canal Parshall y en el extremo del canal de entrada, el flujo de agua 
coagulada accede al sector de distribución de agua coagulada a las unidades de 
clarificación. Para esta distribución se contará con dos (2) vertederos de repartición de 
caudal, cada uno de 3,50 m de longitud de vertedero, descargando libre sobre las cajas 
receptoras de conexión. Cada vertedero servirá a un (1) módulo de flocodecantación 
de nueve (9) unidades cada uno. 
 
Las cajas receptoras de conexión y los canales de distribución de agua coagulada se 
conectan mediante tuberías de fundición dúctil DN 1400 mm. 
 

2.4.7 Unidades de flocodecantación 

Cada unidad de flocodecantación está diseñada para tratar un caudal nominal de 155 
L/s y comprende dos etapas en serie: 1) Floculación y 2) Decantación con placas 
Lamella. 
 
A su vez las unidades Floculación se componen de 2 celdas de floculación mecánica 
seguida de 1 celda de floculación hidráulica en serie. 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 5_r00.docx   34 

  
 

 

A continuación, se indican las principales características de cada unidad de 
clarificación. 
 
Floculadores: 
 
Los canales de distribución de agua coagulada tendrán un ancho variable de 3,00 m a 
1,00 m y una profundidad útil de 1,60 m. 
 
El agua coagulada ingresa a la primera cámara de floculación mecánica a través de 
entradas sumergidas de 600 mm x 600 mm con compuertas murales provistas de 
actuadores. 
 
La planta es compuesta por doce (12) floculadores mecánicos en paralelo, cada uno 
compuesto por dos (2) celdas en serie, de sección rectangular de Largo = 5,30 m x 
Ancho = 4,40 m x Profundidad útil = 4,00 m y Profundidad total = 4,70 m. 
 
Cada celda de floculación contará con un agitador mecánico con las siguientes 
características: 

• Disposición vertical con moto-reductor con cojinete de suspensión superior 
fijado en la losa de tránsito. 

• Dimensionado para transmitir un gradiente de velocidad variable, a través de la 
variación de velocidad de rotación del equipo. Con esa finalidad el conjunto 
moto-reductor dispone de un variador de frecuencia con capacidad de 
modificar la velocidad de rotación entre 20 a 60 rpm. 

• Transferencia de potencia es hecha a través de un eje con paletas inclinadas de 
geometría apropiada para inducir un flujo axial en la masa de agua, 
constituyendo un conjunto solidario eje-palas en acero inoxidable AISI 306. 

• Permite generar un gradiente de velocidades (G) en el rango de 60 a 80 1/s, 
para las respectivas velocidades de rotación de 20 a 60 rpm. 

 

Luego de las dos (2) celdas de floculación mecánica en serie, se presenta una última 
celda de floculación hidráulica configurada por células de floculación tipo Alabama, de 
6 compartimentos en series de 0,90 m de ancho y 3,50 m de largo. La floculación de 
partículas se logra mediante agitación controlada generada por movimientos de flujo 